
    ΑΔΑ:  

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               23.04.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:         3993/106952 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λεωφόρος Ανθούσας   
TELEFAX: 210 9212090  15349 Ανθούσα , Αττική 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  e-mail: Georgia.Diakou@syngenta.com  
Τηλέφωνο: 210 9287228   
e-mail: dkaramanou@minagric.gr    
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 8262 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ρυθμιστής ανάπτυξης) MODDUS EVO (δ.ο trinexapac-ethyl 25 % β/ο), ως προς το 
εμπορικό όνομα, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την 
τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την με αριθμό πρωτ 96/2617/07.01.2020 αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής της Ισπανίας (VIGILEX, 
17502).  

4. Την Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας (αριθ. αναφοράς 2016-2623). 
5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 

7. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

8. Τη με αρ. πρωτ. 2483/43861/5.3.2019 αίτηση της  εταιρείας SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 8262 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ρυθμιστής ανάπτυξης) MODDUS EVO (δ.ο trinexapac-ethyl 25 % β/ο), η οποία χορηγήθηκε την υπ. 
αριθ. πρωτ. 9838/107626/06.12.2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς το εμπορικό όνομα, 

mailto:Georgia.Diakou@syngenta.com
mailto:dkaramanou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7Λ24653ΠΓ-ΜΜ4



    ΑΔΑ:  

το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την τελευταία επέμβαση πριν 
τη συγκομιδή. 

Τα σημεία 1.2α, 5, 11, 12 και 13.1 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 
1.2.α Εμπορικό όνομα MODDUS EVO 250 DC 
1.2.β Μορφή  Eναιωρηματοποιήσιμο συμπύκνωμα (DC) 

 

5   Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητικ
ή περίοδο 

κ.εκ/ 
στρέμ-μα 

(max) 

κ.εκ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Μαλακό 
χειμερινό  
Σιτάρι 
(TRZAW) 
 
Μαλακό 
Ανοιξιάτικο 
σιτάρι 
(TRZAS) 
 
Σκληρό σιτάρι 
(TRZDU) 

Περιορισμός 
Ανάπτυξης-

Παρεμπόδιση 
πλαγιάσματος 

 

40 -- 10-40 

 
Από το στάδιο 

όπου 5 
αδέλφια είναι 
ορατά έως την 

πλήρη 
εμφάνιση του 

φύλλου σημαία 
(BBCH 25-39) 

Μια 
εφαρμογή 

 

Χειμερινό 
Κριθάρι 
(HORVX) 

60 -- 10-40 Μια 
εφαρμογή 

 

Ανοιξιάτικο  
Κριθάρι  
(HORVX) 

50 -- 10-40 Μια 
εφαρμογή 

Σίκαλη  
(SECCE) 

50 -- 10-40 Μια 
εφαρμογή 

Ζέα (σπελτ , 
ντίνκελ)  
(TRZSP) 

40 -- 10-40 Μια 
εφαρμογή 

Κτηνοτροφικά 
ψυχανθή (για 
παραγωγή 
σπόρου) 

50 -- 10-40 Από το στάδιο 
σχηματισμό του 
1ου κόμβου / 1 
εκατοστό πάνω 
από το σημείο 
αδελφώματος 
έως την έναρξη 
σχηματισμού 
της κεφαλής 
(ΒΒCH 31-51) 

 

Μία 
εφαρμογή 

Γρασίδι (για 
παραγωγή 
σπόρου) 

60 -- 10-40 Μία 
εφαρμογή 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ. 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: Ψ7Λ24653ΠΓ-ΜΜ4



    ΑΔΑ:  

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο.  
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία.  
 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μια 
αψέκαστη ζώνη 5 μέτρων από τα επιφανειακά νερά.  
SP1: Να μην ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 

12  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες –Αντίδοτο: Σε περίπτωση ατυχήματος ζητείστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  
 
Κατάποση: Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή. Μην 
προκαλείτε εμετό.  
 
Εισπνοή: Σε περίπτωση ατυχήματος λόγω εισπνοής, απομακρύνετε το θύμα για 
καθαρό αέρα και αφήστε το να ηρεμήσει. Εφαρμόστε τεχνική αναπνοή εάν 
παρουσιαστεί δυσκολία κατά την αναπνοή και καλέστε αμέσως γιατρό.  
 
Επαφή με το δέρμα: Αφαιρέστε τα λερωμένα ρούχα άμεσα. Μετά την επαφή με 
το δέρμα, πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. Πλύντε τα ρούχα πριν 
τα ξαναφορεθούν.  
 
P305 + P351 + P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P337 + P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Συμπτωματική θεραπεία. Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο.  
Μην προκαλείτε εμετό.  
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210‐7793777  

 

 
  

ΑΔΑ: Ψ7Λ24653ΠΓ-ΜΜ4



    ΑΔΑ:  

 
13. Προστασία των καταναλωτών:  
13.1  Μέγιστα όρια υπολειμμάτων (MRLs): Σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει. 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή:  

Καλλιέργεια Ημέρες 

Μαλακό χειμερινό σιτάρι, 
Μαλακό ανοιξιάτικο σιτάρι, 
Σκληρό σιτάρι,  
Χειμερινό κριθάρι, 
Ανοιξιάτικο κριθάρι,  
Σίκαλη,  
Ζέα (σπελτ, ντίνκελ), 

Δεν ορίζεται 

 Κτηνοτροφικά ψυχανθή (για 
παραγωγή σπόρου),  
Γρασίδι (για παραγωγή σπόρου) 

Δεν ορίζεται 

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 9838/107626/06.12.2016 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε  
και ισχύει. 
 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

       κ.α.α 
 
 

 
 

               Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ  
 
 
 

  
 

ΑΔΑ: Ψ7Λ24653ΠΓ-ΜΜ4


		2020-04-23T09:28:08+0300
	Athens




